riformiter reperitur in filiis natis ante hæresim, ac post ipsam procreatis; quare in utrisque eadem juris dispositio servari debet, l. illud 32. Cum vulgaris. ff. iudic. Aquil. Quamvis Sanch. & sequaces sentiant, filios ideo puniri, quoniam in eis propter sanguinis infectionem paterni sceleris exempla meruntur; inquit Cæsares indit. l. quisquis, §. 1. quæ infectione in iam natis, vel conceptis tempore admisit hæresis considerari non potest: etenim verius est, hanc non esse præcipuam rationem, sed primò traditam, quod expressum notavit Menoch. d. pref. 33. n. 8. & recte: quia cum hæc præsumptio parum sit efficax, sepiusque fallat, Simanc. de Cathol. inst. tit. 50. n. 11. Menoch. de presump. lib. 1. q. 1. 5. n. 25. tanti habenda non est, ut ex insontes filii pœnias afficiantur, si quidem quotidie evenit, ex optimis parentibus sceleris filios nasci, ut ex Abraham Ismaël, ex Isaac Esau, ex Samuele Ioel, & Abia, ex Fidelis Davide rebellis Absalon, ex Imperatore Marco Aurelio Commodus, ex Scipione Africano tam indigne filius ortus est, ut de eo Valer. Maxim. lib. 3. obsecratorem ex maximo splendore extortam dixerit. In quo est maximum observandum, nullum ex claris, illustribusque viris Romanis sibi similes, sed vilissimos filios reliquise, ut testantur Avid. Casl. in vita Imperat. Severi. Pog. Florent. lib. de infælicit. Princip. Pert. Crinit. de beneft. disciplina, lib. 21. Per contrarium ex pravis, turbibulque genitoribus probi, & incliti filii prodierunt, ut a Sæule Ionathas procerus est, ab Achaz Rege Juda Ezechias, ab Amon, qui etiam regnavit in Juda, Josias, à Levigildo Gocho Hispanæ Rege Ermengildus, & Reccaredus: de quo D. Chryfostom. super illud Matth. cap. 3. vers. 9. Pat. em. habemus Abraham, &c. Ubi ait: Quid Timotheo nocturne creditur, quod patrem h. h. Tharam Luteorum Deorum cultorem, non iam separatus a genere suo posuit, est in caput Fidelium, ut non iam diceretur filius peccatorum, sed Pater Sanctorum? non poterunt ejus gloriam fordinare paterni errores. Virgil. lib. 7. Aeneid. de Mezentio, & Laufus ejus filio agens ita canit.

Dignus, qui Laios esset,

Imperiis, & cui pater h. Mezentius esset. Similiter pater idem non immitatis moribus filios pessimos, ac optimis solent generare, prout communi contigit parenti Adamo, Abraham, Isaac, Imperatori Vespasiano & innumeris aliis frequentissimum est, ut notant Menoch. sup. lib. 6. pref. 8. n. 10. cum seqq. Tiraq. de legib. connubialib. l. 7. n. 9. Aug. Barbos. in collectan. ad c. non debet. 22. ex n. 5. de reg. jur. in 6. Iude non præumptionem, sed suspicionem quod filii parentes imitatur sunt, sentit Alcias. de præsumpt. reg. 1. pref. 24. n. 1. quem refert, & sequitur Menoch. n. 10. Atque ita ratio puniendo filios ob delictum patris, non est timor paternæ imitationis, aut saltem præcipua haberi non debet, sed quod parentes puniuntur in liberis qui eorum pars censentur, ex Philosoph. Ethicor. 5. c. 6. & mai. moral. lib. 1. c. 34. notat Lotter. sup. n. 65.

69 Licet autem contraria sententia cum Sanch. tenenda fortet Ampliatio, quam idem tradidit ibidem, nu. 15. non posse admitti videri: at enim filium genitum, postquam pater hæresim mente conciperet, priuatum ad actum externum perveniret, non incurrit pœnas in liberos hæreticorum stabilitas. Sed hoc ipsius potissimum fundamento detruitur; nam si filii plecentur eo quod ex sanguine infecto sunt procreati, infectione non provenit ab actibus externis, sed à pravitate animi, qui cum per mentalem voluntatis actum sit contaminatus, propensio ad imitandum paternum facinus in prolem transfundetur. Nec placet, quod in probationem adducit: scilicet leges in imponendis delictorum pœnas non inspicere solam infectionem internam, cum propter illam, nec ipsi delinquentes reneantur, unde multò minus filii insontes puniri debent. Nam, si, ut ipse opinatur, ideo filii ante delictum concepti pœnas non incurruunt, quia infecti sanguinis vitium non contrahunt, necessariò attendendum est ad actus etiam internos, ad dignoscendum an sanguis sit infectus, nec ne, cum hoc solum causa animadvertendi in liberos culpæ expertes sit: Ipse vero delinquens propter infectionem sanguinis non patitur, sed ob proprium scelus, quod nisi per actus exteriores manifestum sit, sensibisque percipi potuit, punibile

non est; cogitationis 18. ff. de pœn. quare nec in hæreticum mentale jura statuant, cum Ecclesia de occultis judicare non valeat, cap. unic. §. Porro ut Ecclesiastic. benefic. Glos. verb. Tolerare, in cap. litteras 1. 5. Quod si non habeat de re sit, spoliat. Thom. Delbene de immunit. Ecclesiast. 10. 2. c. 19. dubit. 59. sct. 1. n. 10. Ricciul. de person. extra. grem. Eccles. lib. 4. c. 10. n. 10. cui solum de manifestis judicium datum est; ut ait Pontifex in cap. via nos 34. §. alt. de simon. Lotter. sup. lib. 3. q. 29. n. 15.

Vers. Secundo, pro Calderino.

Proximè quæstioni hæc aded affinis est, ut simil à DD. de utraque soleat disputari, cum ex eisdem ferè fundamentis earum pendeat resolutio, ut videre est apud Sanch. sup. Anton. Gom. a. n. 16. Cevall. q. 6. 5. 3. Dubitatur itaque cum filii proditorum in Principe incident in pœnas d. l. quisquis, præscriptas in filios reorum læsa Majestatis, qui jam erant concepti tempore facinoris perpetrati: Patrem negligivam amplexi sunt Sanchez, n. 10. cum seqq. Cevall. ex n. 14. Suarez, in suo Thesau. lit. F. verb. filii, n. 22. 6. Clar. in d. §. Læsa Majestatis, n. 12. Gothofred. in glos. lit. Q. in d. l. quisquis: Bonacol. sup. verb. Filii ante delictum patris. Oros. in l. emancipatum, n. 4. ff. de Senatorib. Olari. in concor. jur. lit. F. verb. Filius, n. 6. 8. Cifuent. in l. 4. Taur. num. 3. vers. Secundo modo limitatur, Molin. dec. 11. n. 5. 5. Ojed. sup. d. cap. 2. 3. n. 9. Pat. Molin. ubi proxime, Guttier. c. 3. o. n. 3. 2. Medicis in tract. mors omn. solvit, n. 1. 8. Vela de pœn. delict. cap. 21. vers. 2. Et plurimi apud Sanch. & Cevall. qui hoc de jure Regio indubitate dixit, & ab omnibus Hispanis Interpretibus teneri, testatur Guttier, per leges Regni, quas D. Covar. refert, lexique Ordinamenta inserta est novæ Replicationis, quæ est l. 3. tit. 8. lib. 8. Unde non pauci quamvis de jure communis contra sentiant, hanc de jure nostro veram opinionem profitentur, ut Ant. Gom. d. n. 16. in fin. Villalob. in antiom. jur. civil. & Regn. lit. F. verb. Filius, n. 4. 5. D. Covar. infra. vers. Quario solet, ab his tamen reddit Greg. Lop. in d. l. 2. glos. j. ad medium.